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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В связи с изменениями в экономике

России и развитием финансового рынка значительный интерес присутствует к

постановкам и решению задач теории инвестиций. К ключевым событиям на

финансовом рынке России можно отнести создание единого мегарегулятора в

лице Центрального Банка РФ, развитие инициатив по созданию международного

финансового центра в РФ [96, 194], принятие закона о саморегулируемых

организациях, изменения в законодательстве о рынке ценных бумаг,

совершенствование инфраструктуры фондового рынка в соответствии с

требованиями мирового финансового сообщества [155], ужесточение требований

как к профессиональным участникам рынка, так и к инвесторам, разработка мер

по защите прав и законных интересов инвесторов на фондовом рынке [96] и др.

Одной из важных задач в настоящем контексте является развитие методов оценки

и управления финансовыми рисками профессиональных участников биржевых

рынков. Совокупность проблем заключается в том, что на данный момент нет

единой системы анализа и управления рисками в сегменте брокерских компаний,

что усложняет адекватную оценку рисков и отрицательно влияет на итоговые

финансовые результаты компаний. Нет единого подхода к оценке рисков по

различным финансовым активам. Каждая компания использует либо

заимствованные наработки из банковской сферы, или свои собственные, которые

различаются как по методике, так и по генерируемым результатам. Разница

значений показателей риска приводит к трудностям в оценивании уровня рисков

брокерской деятельности. Кроме того, существуют пробелы в подходах к

управлению рисками, которые генерируют клиенты брокера. Данный вид риска в

большей степени рассматривается как неуправляемый. В определенной степени

это верно. Брокер не может контролировать действия своих клиентов, но он

может организовать внутренние процессы так, чтобы минимизировать негативные
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последствия от их торговых действий. В частности данная проблема исследована

в трудах Я. Миркина [145, 146], в работе Т.А. Поповой [166]. Также по отчетам

аналитической группы «РА Эксперт» развитию финансовых рынков в России

существенно препятствует несовершенство систем управления рисками брокеров

[211].

Необходимость решения данного комплекса проблем обусловлена также

повышенным вниманием государства к инвестиционной деятельности, которое

выражено в программах повышения финансовой грамотности населения, во

внесении изменений в законодательные акты РФ в сфере фондового рынка.

Основные направления по развитию инвестиционного сегмента финансового

рынка России отражены в соответствующем перечне мер Банка России [96].

Динамика цен активов на финансовых рынках несет в себе значительный

спектр рисков, как для инвестора, так и для брокера. И если задачей инвестора

является выбор наиболее оптимального портфеля активов и контроль над

возможными убытками, то брокер несет на себе риски торговых решений

совокупности клиентов. Более того он должен учитывать риски связанные с

применением маржинального кредитования, учитывать риски ликвидности и

волатильности совокупности позиций клиентов. Следовательно, решение задачи

управления данной группой рисков позволит внести вклад в повышение

финансовой устойчивости брокерских компаний и их инвесторов, а также

способствовать оздоровлению финансовой системы РФ.

Заметим, что решение о структуре распределения капитала часто принимается в

условиях неопределенности, когда доходность от вложения капитала в

инвестиционные активы носит случайный характер, что генерирует риск вложения

капитала [123]. Поэтому задачу оценки финансовых рисков необходимо

формулировать исходя из требований оптимизации инвестиционного портфеля, и

решать в условиях наличия совокупности рисков. Инвестиционная деятельность

требует использования специализированных средств поддержки принятия решений, в

связи с чем, необходим комплексный подход к оценке и прогнозированию данных

рисков с целью последующего управления ими.
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Степень разработанности проблемы. Вопросы анализа брокерской

деятельности и проблемы развития инвестиционных компаний обсуждаются как в

России, так и за рубежом. Взгляд на брокерскую деятельность и основы

взаимодействия с инвесторами рассмотрены в трудах зарубежных экономистов А.

Моррисона, Дж.В. Вильхема, М. Флориета, Д. Стоуэла. В России исследованием

данного комплекса задач занимался Я.М. Миркин. Также проблемы и специфика

развития брокерских компаний в РФ были освещены в работах А.Л. Лазаренко,

А.Ю. Буркова, О.Б. Кравеца, Т.Б. Вилковой, Ю.А. Данилова, Б.Б. Рубцова и ряда

других исследователей [49, 178].

Значительный вклад в изучение проблем, связанных с управлением

финансовыми рисками, внесли зарубежные авторы в виду высокой развитости

зарубежных финансовых рынков. Так Г. Марковиц и У. Шарп разработали модели

управления портфелями ценных бумаг, методы оценки доходности активов,

которые и сегодня являются своеобразным эталоном риск-менеджмента в

брокерской деятельности. Ф. Арцнер, Ф. Делбаен, Ж.-М. Эбер и Д. Хит [336]

ввели понятие когерентной меры риска. Развитие данных идей было поддержано

С. Юрязевым [339], М. Забаранкиным [276] и подтвердило эффективность

применения когерентных свойств риска. Р.Т. Рокафеллар [315, 316] предложил

скорректировать меры риска VAR и CVaR на математическое ожидание, чем

расширил возможности применения VAR-моделей.

В отечественной науке А.А. Новоселов особое внимание уделял проблеме

измерения риска, количественному описанию предпочтений на множестве

вероятностных распределений, что позволяет более точно оценивать различные

меры риска [157]. А.В. Мельников предложил использовать стохастические

модели для оценки финансовых рисков, которые особенно применимы в условиях

неопределенности [139]. С.Я. Шоргин уделил особое внимание страховым рискам

[36]. В работах А.И. Кибзуна, Е.М. Бронштейна, А.О. Недосекина, А.Г.

Шоломицкого. исследовались возможности применения математического

аппарата при управлении различными рисками. При этом необходимо отметить,

что применение математического аппарата в задачах оценки и управления риском
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должно сочетаться с конкретными экономическими задачами и соответствовать

требованиям деятельности компаний. Так в работах А. Шапкина и А.А. Лобанова

предпринята попытка систематизировать все виды рисков и предложить

возможности применения уже разработанных методов в различных отраслях

экономики. В частности А.А. Лобанов большое внимание уделял банковским и

инвестиционным рискам. Он одним из первых в России поднял проблему оценки

рисков позиций трейдеров. [148]

И если проблема управления рисками совершения операций на рынке

ценных бумаг рассматривается довольно широко, то проблема оценки и

управления рисками брокерских компаний и их инвесторов затрагивается реже.

Безусловно, риски брокера и инвестора тесно связны и вопросы их сопоставления,

так или иначе, поднимались в указанных выше научных трудах. При этом

научных подходов к управлению финансовыми рисками брокера путем снижения

рисков инвестора к настоящему моменту не выявлено.

Одна из задач брокерской компании заключается в своевременном анализе

действий своих клиентов и в последующем формировании адекватного комплекса

мер, которые позволят минимизировать убытки, связанные с их ошибочными

действиями. Кроме того, брокерская компания как финансовый посредник при

оказании услуг, принимает на себя часть рисков, передаваемых клиентами в

результате совершения торговых операций. И в силу специфики брокерской

деятельности, для повышения доходов брокер должен обслуживать часть этих

рисков и принимать на себя соответствующие затраты. Следовательно,

целесообразно разрабатывать механизмы по сокращению влияния рисков

клиентов на брокерскую деятельность.

В основе данных мер в большей степени лежит оценка возникновения

рисков в связи с изменением цен различных биржевых инструментов и

хеджирование инвестиций клиентов с целью управления капиталом и

минимизации совокупных потерь.

Для хеджирования различных рисков в основном применяются

производные финансовые инструменты: опционы и фьючерсы и их комбинации с
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другими активами, которые носят название «структурированные продукты».

Эффективность этих инструментов обоснована в научных работах Х. М. Кэта,

Р.Кнопа, П. Вилмотта, Дж. Ф. Маршалла, В. К. Бансала Дж. К. Халла и других

специалистов в области структурированных продуктов и деривативов. Для

разработки эффективного механизма управления рисками брокеров на основе

результатов оценки, и формирования методического аппарата, при проведении

исследования рассматривались подходы таких специалистов, как А. Н. Буренин,

С. Вайн, Я. М. Миркин, А. Б. Фельдман, У. Шарп, и др.

При этом на сегодняшний день проблема разработки эффективного

алгоритма принятия решений при управлении рисками брокеров остается

актуальной в связи со сложностью задачи и недостаточной проработанностью

проблемы. Во многом данная проблема проявляется в области рисков, которые

генерируют клиенты брокера. В связи с этим, необходимо предложить алгоритм

принятия решений в условиях неопределенности, который позволит брокерской

компании управлять совокупностью финансовых рисков и максимизировать

доход от оказания услуг.

В данной диссертационной работе определенное развитие получил широко

распространенный метод оценки степени риска Value-at-Risk и его модификации,

которые позволяют оценить, насколько рискован для вложения тот или иной

актив, или портфель активов. Что в достаточной мере способно дать лицу

принимающему решение информацию о целесообразности применения методов

хеджирования.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в рамках

паспорта специальности ВАК 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит», и

соответствует разделу 3. Финансы хозяйствующих субъектов, п.3.11. «Исследование

внутренних и внешних факторов, влияющих на финансовую устойчивость

предприятий и корпораций» и п. 3.19. «Теория принятия решений и методы

управления финансовыми и налоговыми рисками», а также разделу 6. Рынок ценных

бумаг и валютный рынок, п. 6.18. «Специфика функционирования,

институциональные основы и механизмы различных сегментов рынка ценных бумаг».
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Объектом исследования являются финансовые риски профессиональных

участников фондового рынка, возникающие в процессе взаимодействия с

инвесторами.

Предметом исследования является совокупность методов оценки

финансовых рисков в части воздействия на эффективность деятельности

профессиональных участников фондового рынка и инвесторов.

Гипотеза диссертационного исследования базируется на представлении о

том, что оценка и управление финансовыми рисками брокерской компании

должны осуществляться наравне с учетом и управлением рисками клиентов в

любой момент принятия инвестиционного решения. Исследование практики

данного подхода к оценке и управлению финансовыми рисками предполагает

наличие его специфики, а также необходимость применения комплексного

представления о совокупности финансовых рисков брокера и инвестора. Это дает

возможность предположить, что использование систем поддержки принятия

решений позволит максимизировать финансовый результат всех участников

инвестиционного процесса и положительно повлияет на финансовую

устойчивость брокерской компании.

Цель диссертационной работы состоит в разработке методического

подхода к оценке финансовых рисков брокерской компании, возникающих в

процессе осуществления деятельности на фондовом рынке, позволяющего

снизить убытки инвестора, повысить эффективность управления в условиях

нестабильного рынка при применении производных финансовых инструментов,

увеличить доход брокерской компании от предоставления услуг.

В соответствии с целью исследования были сформулированы следующие

задачи, определившие логику и структуру работы:

• Проанализировать виды финансовых рисков, которым подвержена

брокерская компания на фондовом рынке, и уточнить отдельные понятия видов

финансовых рисков для компании.

• Выявить комплекс специфических рисков инвестора, которые оказывают

влияние на финансовую устойчивость брокерской компании.
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• Предложить комплексный подход к учету финансового риска, который

отражал бы специфику брокерской деятельности и многообразие различных

подходов к оценке риска.

• Разработать алгоритм оценки финансовых рисков на основе предложенного

подхода к учету риска.

• Разработать систему поддержки принятия решений по оценке и управлению

финансовыми рисками брокерской компании, позволяющую анализировать

операции клиентов и определять инструменты и методы хеджирования совокупного

инвестиционного портфеля на основе производных инструментов, оценивать

эффективность использованных методов.

• Провести вычислительные эксперименты на основе статистических данных

о котировках ценных бумаг российского и мирового фондового рынка для

анализа эффективности применения разработанной системы поддержки принятия

решений на практике.

Методологической основой исследования является системный подход,

который нашел отражение в формулировании и решении проблемы оценки и

управления финансовыми рисками. Для выполнения исследования использованы

такие методы научного познания, как анализ и синтез, наблюдение,

классификация, экспертные оценки, статистические и математические методы.

При решении поставленных задач использованы методы математической

статистики, методы нечеткой логики, теории принятия решений, методы

оптимизации.

Теоретической базой исследования выступают труды зарубежных и

российских ученых в области финансов и кредита, теории риска, теории принятия

управленческих решений, теории оценивания, финансового посредничества. В

основу практической составляющей работы положен десятилетний опыт работы в

брокерской компании, позволивший оценить комплекс первоочередных проблем,

как с точки зрения брокерской деятельности, так и с точки зрения инвестора

компании.
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Информационной базой, необходимой для подтверждения результатов

исследования являются данные о рыночных ценах ценных бумаг и об объемах

торгов, предоставляемые ПАО «Московская биржа», ЗАО «Биржа Санкт-

Петербург» и Информационным порталом http://investfunds.ru, а также сведения о

показателях деятельности брокерских компаний, предоставляемые Национальным

рейтинговым агентством, агентствами «РБК.Рейтинг» и «РА Эксперт». Особое

значение имеют данные о торговых действиях и сделках клиентов брокерской

компании ЗАО «ИнвестАгент».

Научная новизна результатов исследования заключается в расширении

теоретической и методической базы при выявлении и оценке финансовых рисков

брокерских компаний и инвесторов, и в обосновании направлений развития

способов оценки и управления данными видами риска.

К диссертационным положениям, которые обладают научной новизной,

относятся следующие:

1. Предложен альтернативный подход к определению совокупности

финансовых рисков брокерской компании, который отличается от существующих

тем, что риски брокера и инвестора рассматриваются в качестве единой системы и

позволяет сформировать более эффективные способы управления финансовой

деятельностью компании (п.3.11., п. 6.18. паспорта специальности).

2. Предложен способ оценки финансовых рисков брокера и инвестора на

основе математического аппарата нечетких множеств, который позволяет

измерить влияние совокупности ключевых рисков на результат брокерской

деятельности, и отличается набором сформированных рискообразующих

факторов, выбором критериев их оценки и формированием логических правил (п.

3.19. паспорта специальности).

3. Сформулирован и реализован подход к учету финансового риска инвестора в

брокерской компании на основе анализа торговых операций клиентов, который

отличается от существующих использованием показателей эквити и «риска

ошибочного распределения инвестиций», и дает возможность оценить степень риска
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инвестиционных действий и решений инвестора, для их последующей коррекции и

снижения рисков брокера (п. 3.19. паспорта специальности).

4. Разработан методический подход по снижению рисковости торговых

операций инвесторов, основанный на стратегии частичного принятия их финансовых

рисков в процессе осуществления брокерской деятельности, позволяющий

корректировать действия инвесторов с использованием производных финансовых

инструментов, и дающий возможность разрабатывать инвестиционные предложения с

целью сокращения убыточности операций и формирования стабильной доходности

вложений. Отличительной особенностью данного подхода является методика

стоимостной оценки рисков инвестора, встроенная в процесс управления

финансовыми рисками брокера (п. 6.18. паспорта специальности).

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в дальнейшем развитии

теорий управлении финансовыми рисками, в выявлении совокупности рисков

брокерских компаний и инвесторов на фондовом рынке, а также в определении их

взаимосвязи и системной оценки.

Практическая значимость работы состоит в предложении альтернативного

подхода к оценке спектра финансовых рисков на основе моделей Value-at-risk.

Предложен и реализован подход к вычислению степени риска инвестора для

брокерской компании на основе исторических данных, с использованием

вычислительного аппарата нечеткой логики.

Разработана система поддержки принятия решений в процессе оценки и

управления финансовыми рисками брокерской компании, которая позволяет на

основе данных о торговых операциях инвесторов формировать оптимальный

хеджирующий портфель, а на ретроспективных значениях котировок ценных

бумаг формировать инвестиционные продукты для предложения более выгодных

условий инвесторам. Брокерская компания при работе с данной системой

получает возможность определить стратегию управления инвестициями и

проанализировать эффективность принятых решений о структуре портфеля

инвестора. Система поддержки принятия решений может использоваться:
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сотрудниками финансовых посредников, осуществляющими брокерскую и

дилерскую деятельность, с целью улучшения финансовых результатов и

снижения рисков; инвесторами в целях оптимизации рисков финансовой

деятельности на рынке ценных бумаг. Результаты исследования могут

использоваться в образовательном процессе при обучении в рамках направления

«Экономика» по специальности «Финансы и кредит».

На защиту выносятся:

Методический подход к учету финансовых рисков брокерской компании и

инвестора, используемый для сокращения убытков от инвестиций и формирования

способов хеджирования.

Алгоритм оценки финансовых рисков на основе подхода к учету риска.

Система поддержки принятия решений в процессе оценки инвестиционного

портфеля клиентов брокерской компании и определения степени риска инвестора.

Результаты тестирования разработанной системы поддержки принятия

решений в процессе оценки и управления финансовыми рисками.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечивается

использованием положений научных трудов зарубежных и отечественных ученых по

исследуемой проблеме, статистических данных, аналитических материалов

международных организаций, в том числе Базельского Комитета, Комитета

организаций-спонсоров Комиссии Тредвея, материалов Центрального Банка

Российской Федерации, ПАО «Московская биржа», Министерства Финансов РФ,

регламентов и законодательных актов США, изучением законодательных и иных

нормативно-правовых актов РФ в области фондового рынка.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения,

результаты и выводы диссертационной работы обсуждались на Международной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых «Энергия молодых

– экономике России (г.Томск, 2012 г.), в рамках Научной сессии ТУСУР (г. Томск,

2012 г., 2015г.), на II Международной Научно-практической конференции

«Приоритетные научные направления: от теории к практике» (г.Новосибирск,

2012г.), на VIII Международной заочной научно-практической конференции
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«Научная дискуссия: вопросы экономики и управления» (г. Москва, 2012 г.), во

Всероссийской конференции «Математические методы и модели в исследовании

государственных и корпоративных финансов и финансовых рынков» (г.Уфа, 2015г.)

Результаты исследования применяются в деятельности ЗАО «ИнвестАгент» в

качестве основы для управления финансовыми рисками при совершении сделок, как

инвесторами компании, так и брокерской компанией при хеджировании сделок с

активами, а также в учебном процессе АНО ДПО «Международная академия

инвестиций и трейдинга», что подтверждается соответствующими справками и

актами о внедрении. Результаты исследования также внедрены в учебный процесс по

дисциплинам «Финансовые рынки», «Рынок ценных бумаг» на факультете

Экономики ФГБОУ ВПО «Томский государственный университет систем управления

и радиоэлектроники». Практические результаты исследования внедрены в Учебно-

методическом комплексе «Финансовые рынки», на который получен гриф УМО

Финансового университета при Правительстве РФ. Полученные в ходе

диссертационного исследования результаты и предложения также могут служить

теоретической и методической основой для совершенствования подходов к

управлению рисками брокера и инвестора.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ общим


[…]

покупают опционы с низкой степенью колебаний и продают опционы,
отличающиеся высокой ценовой неустойчивостью, а не на основе прогнозов в
отношении движения базового актива.

4) Отсутствие взимаемых
комиссий

Обычно при покупке и продаже опционов с рыночных участников взимаются
комиссионные. Вознаграждения, уплачиваемые индивидуальными инвесторами,
более значительны и даже могут привести к искажению результата применения
модели.

5) Уровень процентных ставок
остается неизменным и известен
заранее

Модель Блэка-Шоулза использует в качестве этой неизменной и известной
процентной ставки ставку по безрисковым активам. В реальности такой единой
ставки по безрисковым активам не существует, и обычно в этих целях
используется дисконтная ставка по казначейским векселям за 30 дней до срока
погашения. В периоды быстро меняющихся процентных ставок эти 30-дневные
ставки также меняются, нарушая одно из допущений данной модели.

6) Модель основывается на
логнормальном распределении
цен акций

Использование экспоненты делает распределение логнормальным. Проблема
при использовании нормального распределения состоит в том, что оно
предполагает возможность для цены акций принимать отрицательные значения.
Поэтому в случае цены акций чаще всего используется логнормальное
распределение, предполагающее, что цены на акции могут принимать значения
в интервале от нуля до бесконечности.

Таблица П.4 - Ключевые составляющие опционных стратегий
Параметр Описание

Дельта — скорость
изменения цены опциона в
сравнении с базовым
инструментом.

Является единицей измерения чувствительности цены опциона к изменениям цены
базового инструмента. Также известна как коэффициент хеджирования. Изменяется
в интервале от 0 до 1 для опционов колл и в интервале от -1 до 0 для опционов пут.
Чем глубже опцион пут «в деньгах», тем ближе его дельта к -1. И наоборот, чем
глубже «в деньгах» опцион колл, тем ближе его дельта к 1.

Контур Дельты - линия или
кривая на стандартном
графике ценовых рядов,
соединяющая все точки,
соответствующие одному и
тому же значению дельты.

Контур дельты дает возможность определить изменение чувствительности опциона
во времени к изменению цены базового инструмента.

Гамма — измеряет скорость
изменения дельты в
результате незначительных
колебаний цены базовых
акций.

Гамма принимает максимальное значение, когда цена лежащих в основе опциона
акций приближается к цене исполнения, и стремится к нулю, когда цена базовых
акций начинает удаляться от цены исполнения опциона в ту или иную сторону.
Таким образом, опционы «глубоко в деньгах» или «глубоко вне денег» имеют
гамму, близкую к 0. Значительное влияние на гамму оказывает время. В течение
последнего месяца срока жизни опциона гамма опционов «при деньгах» почти
сходит на нет. Следовательно, риск владения опционов «при деньгах» в последние
30 дней торгов увеличивается экспоненциально. Опционы «глубоко в деньгах» или
«вне денег» имеют более стабильную гамму.
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Параметр Описание
Экспозиция («Выявленное
Значение Эквивалентности»)

Эквивалентная величина базового инструмента, которая дает такую же прибыль или
убыток, когда изменение цены незначительно.

Справедливая стоимость
или Цена

Такая цена опциона, при которой в течение продолжительного периода времени
прибыль от данной стратегии равна нулю.

Тэта — скорость изменения
опциона или портфеля из
опционов во времени, этот
показатель также часто
называют временным
распадом.

Измеряет «разрушающее воздействие времени». Время - враг держателя опционов и
союзник продавца опционов. При продаже опционов, тэта будет принимать
положительные значения. При покупке опционов, тэта будет принимать
отрицательные значения, и отражать ту сумму, на которую будет снижаться цена
опциона. Например, theta равная -0.12 означает, что цена опциона будет снижаться
на 12 центов в день.
Тэта долгосрочных опционов близка к 0. Краткосрочные опционы, особенно
опционы at-the-money, имеют максимальные абсолютные значения тэты.

Вега — скорость изменения
опциона или портфеля из
опционов по отношению к
волатильности.

Измеряет чувствительность рассчитываемой цены опциона к незначительным
изменениям степени ценовой неустойчивости (волатильности). Величина премии по
опциону и волатильность базовых акций изменяются в одном направлении.

Улыбка Волатильности —
особая ситуация, при которой
опционы с разными ценами
исполнения обладают разной
подразумеваемой
волатильностью.

При улыбке, страйк около денег имеет самую низкую подразумеваемую
волатильность, и она растет в обе стороны по мере увеличения расстояния от цены
страйк.

Ухмылка Волатильности —
особая ситуация, при которой
опционы с различными
ценами исполнения имеют
разные подразумеваемые
волатильности.

При ухмылке подразумеваемая волатильность демонстрирует асимметричное
распределение. Один тип ухмылки возникает, когда для более низких цен
исполнения характерны низкая волатильность, а для более высоких цен исполнения
— более высокая волатильность. Возможна также и обратная ситуация.

Таблица П.5 - Критерии оценки риска опционного портфеля

Приведем пример, чтобы показать как оцениваются риски опционного

портфеля. Рассматриваемый портфель содержит короткую позицию на 200

трехмесячных опционов пут с ценой страйк $95, длинную позицию на 100

трехмесячных опционов пут с ценой страйк $105 и длинную позицию на 100

шестимесячных опционов колл с ценой страйк $ 115. Для упрощения

предположим, что все опционы были куплены или проданы по надлежащей

справедливой стоимости с использованием 15% волатильности, когда цена акции

составляла $100, а процентные ставки равны нулю.

Сдвиг в
волатильности

Сдвиг во времени Сдвиг в цене акции

Показывает
изменение
волатильности с
течением времени
относительно
начального значения.

Параметр сдвига во времени
показывает изменения, возникшие
в результате истечения заданного
промежутка времени.
То есть, если параметр задан, как 1
день и при этом выводится
значение 50$, это означает, что за
каждый день мы получаем 50$
прибыли.

Параметр, необходимый для
понимания того, насколько быстро
меняется дельта портфеля
относительно изменений цены
основного инструмента, который
определяет различие в позиции по
дельте, когда основной
инструмент передвигается на
определенное значение.
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Таблица П.6 представляет классификацию рисков для рассматриваемого

портфеля и разделена на два раздела. Раздел слева отражает прибыль и убытки в

долларах, а раздел справа содержит информацию относительно общей рыночной

экспозиции по акции. Рассмотрим элементы ряда, соответствующего цене акции $100.

Таблица П.6 - Статистика рисков
-200* (З-мес. $95 опционы пут) + 100* (З-мес. $105 опционы пут) + 100* (6-мес. $115 опционы колл).
Сдвиг по волатильности = 1%, временной сдвиг = 1 день, сдвиг в цене акции = $0,10,
стоимость портфеля при $100 = $45 572

Прибыль и убытки ($) Эквивалентность позиции по акции (кол-во акций)
Цена
акции

Прибыль Прибыль
(+волат-ть)

Прибыль
(+ время)

ЕРS
(+волат-ть)

ЕРS
(+время)

ЕРS Гамма

76 -135 620 -36 +3 +9 970 -20 +2 -2
80 -96 027 -231 +20 +9 977 -90 +8 -10
84 -58 231 -848 +72 +8 970 -222 +19 -33
88 -25 923 -1 904 +164 +6 945 -273 +24 -69
92 -4 396 -2 656 +235 +3 673 -54 +7 -90
96 +3 302 -2 089 +203 +300 +341 -23 -72
100 0 -144 +65 -1 611 +582 -42 -21
104 -6 707 +2 132 -95 -1 409 +508 -35 +29
108 -9 186 +3 682 -196 +343 +256 -15 +55
112 -3 260 +4 215 -221 +2 636 +25 +1 +57
116 +11 649 +4 017 -198 +4 755 -107 +9 +48
120 +34 182 +3 463 -160 +6 432 -160 +10 +36
124 +62 511 +2 788 -122 +7 664 -172 +9 +26

Рассмотрим ситуацию детально. Начнем со значения цены акции 100, где

прибыль и убытки равны 0. В данном случае общая стоимость портфеля при цене

акции $100 составляет $45 572. Так как портфель был создан при цене акции $100

и на данном этапе цена акции не изменилась, значит, чистая прибыль на этом

уровне равна 0.

Следующий столбец показывает нам размер прибыли (убытков) в случае

если учитывать изменение волатильности. Число -$144 отражает изменение всего

портфеля, если волатильность увеличилась на значение, определяемое

параметром сдвига волатильности. Поэтому, при прочих равных условиях, если

волатильность увеличивается на 1%, портфель падает в стоимость на $144. Если

же волатильность падает на 1%, то прибыль портфеля увеличивается на $144.

Следующий столбец показывает нам размер прибыли (убытков) в случае

если учитывать изменение во времени. Прибыль и убытки (+время) = +$65. Эта

цифра показывает изменение стоимости портфеля, вызванное истечением одного
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дня. Следовательно, интерпретировать данные значение необходимо как: поэтому

портфель увеличивается в стоимости на $65 к следующему дню.

Далее произведем расчет экспозиции портфеля. ESP при цене акции 100 равна

«-1 611 акций». Это значение показывает эквивалентность опционных позиций по

акции. При цене акции в $100 экспозиция равна – 1 611, что соответствует

ситуации, если бы портфель состоял из короткой позиции на 1 611 акций.

Далее также необходимо учесть изменение волатильности и времени.

Показатель ESP (+ волатильность) = +582 акции. Это говорит об изменении в

экспозиции по акции, вызванное ростом волатильности. Если волатильность

увеличивается на 1%, то экспозиция возрастает на 582 акции, поэтому

результирующая экспозиция будет равна -1 611+582 = -1 029 акций. Соответственно,

если волатильность уменьшится на 1%, то экспозиция станет -2 913 акций.

Показатель ESP (+ время) = -42 акции и означает изменение экспозиции во

времени. На этом ценовом уровне акции экспозиция портфеля уменьшится на 42

акции до -1 653 акции к следующему дню.

Коэффициент Гамма = 21 означает уровень активности рехеджирования,

необходимого для поддержания дельта-нейтральности позиции, или это скорость, с

которой экспозиция по акции изменяется. При цене акции около $100 портфель

потребует регулирования в размере 21 акции за движение на $0,10.

В таблице П.7 детально показаны прибыль и убытки, которые появляются

при сдвиге волатильности и времени, при цене акции в $100.

Таблица П.7 - Характер изменения прибыли при цене акции в $100

Риск по Веге
(волатильность увеличивается на 1%)

Риск по Тэте
(время уменьшается на один день)

Опцион Позиция
(а)

Один опцион
(b)

Размер портфеля
(с)=(а) * (b)

Один опцион
(d)

Размер портфеля
(е)=(а) * (d)

3-месячный
($95) пут

-200 +15,22 -3 044 -1,27 +254

3-месячный
($105) пут

+100 +16,37 +1 637 -1,37 -137

6-месячный
($115) колл

+100 +12,63 +1 263 -0,52 -52

всего -$144 +$65
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Приложение Р

(обязательное)

Формализация процедуры оценки и совместного управления рисками

брокера и инвестора в виде проектного цикла

Рисунок Р.1 - Процесс управления финансовыми рисками брокера и

инвестора
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Рисунок Р.2 - Процесс оценки рисков инвестирования
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Рисунок Р.3 - Анализ инвестиционных решений инвестора
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Рисунок Р.4 - Процесс оценки активов в портфеле инвестора
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Рисунок Р.5 - Анализ действий инвестора с активами
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Рисунок Р.6 - Оценка рисков инвестора и брокера

I2

Инвестиционные показатели
финансовых активов

C1

var-модели

C2

экспертные методы
по оценке финансовых рисков

C3

нормативные значения
параметров риска

M1

брокер

M2

инвестор

O1

оценка степени
и характера рисков

брокера и инвестора

I1

данные о решениях
инвестора

рассчитать
степень

рисковости
инвестора

A131

расчитать
степень

рисковости
эквити

инвестора
A132 оценить

потенциальный
размер убытков

брокера
A133

методы нечеткой
логики

степень рисковости
инвестора

237

Рисунок Р.7 - Процесс выбора способа управления риском

I2

Инвестиционные показатели
финансовых активов

C1

var-модели

C2

методы оценки
рисков инвестиций

C3

методы
хеджирования

M1

брокер
M2

система
оценки рисков

I1

оценка степени
и характера рисков
брокера и инвестора

O1

способ управления
риском

Выбрать активы
для

хеджирования
риска

A21

Рассчитать
затраты на

хеджирование
A22

формулы расчета
затрат на хеджирование

портфель
из активов

238

Рисунок Р.8 Расчет показателей управления риском
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Рисунок Р.9 - Расчет показателей затрат и доходности портфеля
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Приложение С

(справочное)

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2015613421 от 16 марта 2015г.