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«Оценка финансовых рисков в процессе взаимодействия брокера и инвестора», пред­
ставленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специ­

альности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

Проблема эффективной оценки рисков является актуальной научной задачей,
ввиду многообразия рискообразующих факторов, способов их проявления и послед­
ствий реализации. На современном этапе развития экономики возрастает количество
рисков, которым в той или иной степени подвергаются участники различных видов
экономической деятельности. В частности, изучение рисков в сфере фондового рынка
представляет научный интерес с точки зрения выработки подходов по повышению
эффективности деятельности инвесторов и профессиональных участников рынка.

В настоящее время в России проблема развития фондового рынка активно об­
суждается в научных кругах, а также в различных государственных органах. Низкая
по сравнению с мировым уровнем капитализация рынка, малое число инвесторов, ог­
раниченность финансовых активов, доступных для инвестирования, проблемы в сфе­
ре защиты прав и законных интересов участников рынка, все это обуславливает акту­
альность темы диссертационного исследования.

Автор справедливо отмечает, что решение задачи управления рисками брокер­
ских компаний и их инвесторов способно внести вклад в развитие инфраструктуры
рынка и оказать положительное влияние на финансовую устойчивость участников
инвестиционного процесса (с. 3-4).

Таким образом, диссертационное исследование, выполненное Цибульниковой
Валерией Юрьевной, посвященное изучению актуальной научной проблемы, связан­
ной с разработкой теоретико-методических и практических основ оценки финансовых
рисков брокерских компаний и инвесторов на фондовом рынке, является актуальным
и представляет научный и практический интерес.

Все четыре пункта научной новизны (с. 7) имеют теоретическое и эмпириче­
ское обоснование и отражают личное участие автора в полученных результатах дис­
сертационного исследования.

Автор выделил совокупность финансовых рисков брокерской компании и
предложил их авторскую классификацию с учетом взаимосвязи с рисками инвестора
(с. 11-12).

Также в работе сформулирован специфический вид риска для брокера - риск
поведения инвестора, который оценивает влияние деятельности клиентов компании
на финансовый результат работы брокера (с. 11-12).

Автором преложен способ оценки рисков брокера и инвестора на основе мате­
матического аппарата теории нечетких множеств, который позволяет измерить влия­
ние совокупности ключевых рисков на результат брокерской деятельности, с учетом
выделенных рискообразующих факторов и критериев их оценки (с. 14-16).

Особый интерес представляет разработанный подход к учету финансового рис­
ка инвестора в брокерской компании на основе анализа торговых операций клиентов,
показателя эквити и «риска ошибочного распределения инвестиций» - специфическо­
го показателя вводимого автором для комплексной оценки риска инвестора (с. 17-18).

Автором реализованы: алгоритм управления торговыми позициями инвесторов,
основанный на подходе по частичному принятию рисков с использованием опционов,
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и методика стоимостной оценки рисков инвестора, встроенная в процесс управления
финансовыми рисками брокера (с. 19-21).

Результаты работы прошли апробацию в конкретной инвестиционной компа­
нии ЗАО «ИнвестАгент», а также в учебном процессе ВУЗа. На систему поддержки
принятия решений при управлении рисками брокера и инвестора автором получено
Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, что подтвержда­
ет практическую значимость исследования.

Однако возникает вопрос: представленный показатель риск ошибочного рас­
пределения инвестиций WIR (с. 18-19) сформирован на основании учета весов вы­
бранных индикаторов. Каким образом подтверждается целесообразность и достовер­
ность присвоения заданных значений веса каждого индикатора.

Указанный вопрос носит уточняющий характер и не снижает общей положи­
тельной оценки работы. Автореферат В.Ю. Цибульниковой дает представление об ав­
торе диссертационного исследования как о квалифицированном специалисте в облас­
ти финансовых рынков, а представленная диссертация является законченной научно­
квалификационной работой, результаты которой получены лично автором, обладает
научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Основные результаты исследования опубликованы автором, в том числе в жур­
налах, рекомендованных ВАК РФ, и представлены научной общественности на раз­
личных научно-практических конференциях.

Таким образом, диссертационная работа полностью соответствует критериям
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Пра­
вительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор - Цибульникова Валерия
Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит.

Кандидат экономических наук,
доцент кафедры финансов и кредита
Кузбасского государственного
технического университета
им Т.Ф. Горбачева ________________ Шевелева Оксана Борисовна

Россия, 650000, г. Кемерово, федеральное государственное образовательное учрежде­
ние высшего образования «Кузбасский государственный технический университет
им. Т.Ф. Горбачева»,

Почтовый адрес:650099, Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Весенняя, 28

http ://www.kuzstu.ru/
e-mail: rector@kuzstu.ru
Телефон: +7 (3842) 58-30-14

«13» сентября 2016г.

Ученый секретарь КузГТУ Анна Анатольевна

2

http://www.kuzstu.ru/
mailto:rector@kuzstu.ru